JIHOČESKÁ UNIVERSITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, Csc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv opatření GAEC II na snížení odnosu sedimentů ve

zvolených povodích

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Autor: Bc. David Humpál

České Budějovice, duben 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že svou diplomovou práci na téma ,,Vliv opatření GAEC II na snížení

odnosu sedimentů ve zvolených povodích“ jsem vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji,

že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 30. dubna 2013

….................................

Bc. David Humpál

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce Ing. Janě

Moravcové, Ph.D. za odborné připomínky k danému tématu a cenné rady v průběhu

tvorby diplomové práce.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tematikou sedimentů (nerozpuštěných látek)

a možnostmi snižovaní odnosu sedimentů v zemědělské krajině, především

prostřednictvím GAEC 2.

Hlavním cílem práce je posoudit vliv GAEC 2 na snížení odnosu sedimentů

a navrhnout v zájmové krajině doplňující protierozní opatření. Pro zpracování této

práce bylo vybráno výzkumné povodí Jenínského potoka, na jehož půdních blocích

se vyskytují trvalé travní porosty (neuplatňuje se GAEC 2) a povodí Budského

potoka, na jehož půdních blocích se dodržuje standard GAEC 2.

Pro získání požadovaných údajů bylo pracováno s datovými řadami koncentrací

nerozpuštěných látek a průtoků. Datové řady byly získány z monitoringu odběrných

profilů J1, J2 (mikropovodí Jenínského potoka) a odběrného profilu B1 (povodí

Budského potoka) v hydrologických letech 2011, 2012. Získané výsledky byly mezi

sebou porovnány a byly určeny příčiny dosažených hodnot, včetně vlivu GAEC 2.

Na základě podrobného průzkumu zájmových povodí byly navrženy vhodné opatření

ke snížení odnosu sedimentů.

Klíčová slova: GAEC 2, koncentrace nerozpuštěných látek, půdní bloky, sediment,

vodní eroze.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of sediments (undissolved substances)

and with the possibilities of reducing sediment denudation in an agricultural

landscape, especially my means of GAEC 2.

The principal object of the thesis is to assess the effect of GAEC 2 on sediment

denudation and to propose complementary erosion control measures in a landscape

of interest. The research basin of the Jenínský Brook with permanent graminaceous

vegetation on its soil blocks (without GAEC 2 application) and the basin of the

Budský Brook in the soil blocks of which the GEAC 2 standard is applied were

chosen for this thesis.

The data series of concentrations of undissolved substances and flow-rates were

processed to obtain the required data. The data series were gathered from

themonitoring of collection cross-sections J1, J2 (Jenínský Brook micro - basin) and

collection cross-section B1 (Budský Brook micro - basin) in the hydrological years

2011 and 2012. The results obtained were compared and the causes of the resulting

values including the GAEC 2 effect were established. Appropriate measures to be

taken to reduce sediment denudation were proposed based on the detailed research of

the basins in question.

Key words: GAEC 2, concentration of undissolved substances, soil blocks,

sediment, water erosion.
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1. ÚVOD

Na dně vodních toků, nádrží, jezer a moří se ukládají anorganické a organické

látky. Tyto ukládané látky se nazývají sedimenty. Sedimenty významně ovlivňují

vodní ekosystém a vodní hospodářství a to především z negativního hlediska. Často

jsou zařazovány mezi nejvíce znečišťující látky vodního prostředí. Z tohoto důvodu

vznikla nutnost otázku sedimentů řešit.

Z mnoha vědeckých výzkumů a studií bylo zjištěno, že převážná část sedimentů

má svůj původ ve vodní erozi půd. Eroze půdy je proces oddělování, transportu

a ukládání půdního materiálu. Nejvíce sedimentů bude tudíž pocházet ze

zemědělských půd, které mají ideální podmínky pro vznik vodní eroze. Přehlížet

nelze ani plochy, u kterých je narušen pokryv půdy (lesní plochy, trvale travní

porosty).

S problémem vodní eroze se nepotýká jenom Česká republika, ale téměř celý

svět. Je nezvratnou skutečností, že erozi nelze zcela zabránit, ale je ji možné omezit

prostřednictvím protierozní ochrany.

Protierozní ochranu chápeme jako komplex organizačních, agrotechnických

a technických opatření, jejichž cílem je chránit půdu před účinky dopadajících kapek

deště, podporovat vsak vody do půdy, zlepšovat soudržnost půdy a její strukturu,

omezovat unášecí sílu vody a soustředěného povrchového odtoku, neškodně odvádět

povrchově odtékající vodu a zachycovat smytou zeminu.

V současné době je problematika vodní eroze řešena i standardy Dobrého

zemědělského a environmentálního stavu (GAEC). V České republice se k dnešnímu

dni uplatňuje 11 standardů GAEC. Protierozní ochraně půdy se věnuje GAEC I

(opatření na ochranu půdy na svažitých pozemcích nad 7°) a GAEC II (zásady

pěstování vybraných hlavních plodin na silně a mírně erozně ohrožených půdách).

Plnění standardů GAEC I a GAEC II je jednou z podmínek poskytnutí přímých

plateb a podpor, z tohoto důvodu se většina zemědělců snaží hospodařit v souladu

s těmito standardy. GAEC I a II se tedy stávají účinnými nástroji ke snižování vodní

eroze (odnosu sedimentů).
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Sedimenty

2.1.1 Vznik sedimentů

Sediment je usazenina složená z nerozpuštěných anorganických i organických

látek, které se vlivem tíže usazují na dně vodních prostorů (řek, jezer, vodních

nádrží, moří, oceánů) (Westrich, Förstner, 2007).

Ukládání sedimentárního materiálu neboli sedimentace je složitý pochod, který

může být výsledkem jednoho nebo více procesů mechanické, chemické, biochemické

i organické povahy. Základní příčinou vzniku sedimentů je působení endogenních

a exogenních sil. Endogenní síly, a to především pohyby tektonické, vedou

k výškové diferenciaci pevnin i dna moří. Z vyvýšených oblastí vlivem exogenních

pochodů, zejména zvětráváním a erozí, nastává odnos klastického (úlomkovitého)

materiálu, který je následně ukládán ve vodním prostředí nebo v depresích

nejrůznějšího druhu (Petránek, 1963). Podle Babušky a Mužíka (1981) se na vzniku

sedimentů mohou podílet i životní pochody rostlinstva a živočichů, probíhající ve

vodním prostředí.

2.1.2 Rozdělení sedimentů

Nerozpuštěné látky nacházející se ve vodním prostředí dělíme na dnové

sedimenty (sedimentované na dně), splaveniny a plaveniny (suspenze) (Novotny,

Olem, 1994). Dnový sediment je kal, který se usadil na dně nádrží, jezer a toků.

Hovoří se také o hyporheické zóně. Tvoří jej různé anorganické látky, organické

látky a organismy. Dnové sedimenty mohou být při větších průtocích (povodních)

resuspendovány a odnášeny do značných vzdáleností od místa původního vzniku

(Pitter, 2009).

Plaveniny jsou jemné částice anorganických a organických látek, které se ve vodě

vznášejí. Naopak splaveniny jsou hrubé částice anorganických a organických látek,

které se pohybují po dně koryta sunutím nebo válením. Pokud se splaveniny

a plaveniny usadí, nazývají se sedimenty. Přesná hranice mezi oběma druhy není

přesně určena, překrývá se mezi hodnotami 0,1 až 2 mm průměru zrn. Pohyblivou

hranici tvoří písky, které mohou patřit mezi oba druhy (Raplík, Výbora, Mareš,

1989).

[…]


Na půdních blocích č. 4801/14, 4904/4, 4904/9 a 3901/1 bych výše navrhované

opatření doplnil o travní zasakovací pásy – viz obr. č. 16. Tyto půdní bloky jsou totiž

podle LPISu nejvíce ohroženy vodní erozí v celém povodí Budského potoka. Travní

zasakovací pásy slouží ke snížení povrchového odtoku, k podpoře zasakování

a zvýšení retence vody. Jejich účinnost spočívá v převedení povrchového odtoku

v odtok podpovrchový. Pásy navrhuju umístit ve směru podél vrstevnic. Šířka pásu

bude dosahovat 12 m a k osetí pásu se opět buďto použije travní nebo jetelotravní

směs. Takto založené pásy by měly na zmíněných půdních blocích omezovat vodní

erozi (odnos půdy).

Při průzkumu terénu jsem zjistil, že na půdním bloku č. 4904/4 jsou místa, kde se

nachází nadměrné utužení půdy (zhutnění půdy). Příčinou tohoto utužení jsou

pojezdy těžké zemědělské techniky za nevhodných vlhkostních podmínek. Utužení

půdy způsobuje zpomalování a omezování infiltrace vody do půdy, čímž se

podporuje povrchový odtok a následná vodní eroze. Z tohoto hlediska by měla být

odstraněna zhutněná půda. Pro odstranění bych využil mechanický zásah dlátování,

jímž se eliminuje půdní zhutnění zhruba do hloubky 0,45 m. Po tomto zásahu by se
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měla nakypřená zhutněná půda stabilizovat, a to například pěstováním jetele lučního

nebo řepky olejné.

Obr. č. 16 Zakreslení navrhovaných opatření ke snížení odnosu sedimentů na povodí

Budského potoka.
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6. ZÁVĚR

Z této diplomové práce je patrné, že sedimenty představují velkou hrozbu

vodnímu prostředí. Především zanášejí akumulační prostory vodních nádrží, snižují

průtočnou kapacitu toků, znečišťují vodní zdroje, vyvolávají zakalení povrchových

vod, zhoršují životní podmínky vodních organismů.

Odstranění těchto vážných problémů představuje pracovně i investičně nákladné

úkony. Z tohoto důvodu je důležitá prevence, která spočívá hlavně v omezení odnosu

sedimentu (nerozpuštěných látek) z povodí.

Hlavním cílem této práce bylo určení vlivu jednoho takového preventivního

opatření, a to standardu GAEC 2, na snížení odnosu sedimentů ve zvolených

povodích. Pro tuto práci byly vybrány dvě výzkumná povodí s rozdílným způsobem

využití. Povodí Jenínského potoka, na jehož půdních blocích se nalézají pouze trvalé

travní porosty a povodí Budského potoka, kde se nachází značné množství půdních

bloků s kulturou orná půda, na nichž se uplatňuje standard GAEC 2.

Vyhodnocení a porovnání datových řad koncentrací nerozpuštěných látek bylo

klíčové pro posouzení vlivu GAEC 2. Naměřené hodnoty koncentrací vycházely na

obou povodích nízké, v porovnání byly dokonce koncentrace v povodí Budského

potoka mírně menší. Tyto výsledky dokazují, že správné dodržování standardu

GAEC 2 má pozitivní a značný vliv na snížení odnosu nerozpuštěných látek.

Srovnání datových řad také naznačuje, že půdní bloky, na nichž se hospodaří podle

standardu GAEC 2 mají obdobný vliv na snížení odnosu jako půdní bloky s kulturou

trvale travních porostů, na nichž se nachází nefunkční drenážní systém.

Při srovnání hodnot koncentrací povodí Budského potoka s obdobně

využívanými povodími, kde se neuplatňoval GAEC 2, vycházely hodnoty

koncentrací až několika násobně menší, což potvrdilo významný vliv standardu.

Významným výsledkem bylo i potvrzení dvou teorií a to, že největší smyv

nastává v období přívalových dešťů a při tání sněhové pokrývky a že obsah

nerozpuštěných látek roste s větším průtokem.

Důležitým cílem této práce bylo i navržení vhodných opatření ke snížení odnosu

sedimentů v řešených povodích. Opatření byly navrženy především na základě

vlastního průzkumu povodí a map erozní ohroženosti a odtokových linií.

Na povodí Jenínského potoka byla navržena opatření, která by měla odstranit

negativní projevy jednak nefunkčního drenážního systému, tak i extenzivního
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pastevního využití, a bylo upozorněno i na nutnou opravu drenážního systému. Na

povodí Budského potoka byla ke standardu GAEC 2 navržena vhodná doplňující

opatření, která by měla výrazně podporovat snižování odnosu nerozpuštěných látek

z půdních bloků. Doplňující opatření zahrnují sedimentační pásy, zasakovací pásy,

zatravnění drah soustředěného odtoku a odstranění utužené půdy.

Závěrem je nutné zdůraznit, že standard GAEC 2 bude úspěšný pouze tehdy,

když ho uživatelé půdních bloků budou striktně dodržovat.
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Obr. č. 19 Mapa znázorňující erozní ohrožení půd a jejich vyžadované protierozní
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Obr. č. 20 Mapa znázorňující erozní ohrožení půd a jejich vyžadované protierozní

opatření na PB/DPB povodí Budského potoka aktualizována k 1. 7. 2011.
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Obr. č. 21 Odběrný profil J1.

Obr. č. 22 Odběrný profil J2.
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Obr. č. 23 Odběrný profil B1.

Obr. č. 24 Umístění sondy US 1200 pro odběrný profil B1.
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Obr. č. 25 Erozní rýha vyskytující se na mikropovodí pro odběrný profil J1.

Obr. č. 26 Erozní rýha vyskytující se na mikropovodí pro odběrný profil J2.
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Obr. č. 27 Pohled na povodí Jenínského potoka.

Obr. č. 28 Pohled na povodí Budského potoka.