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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Vliv opatření GAEC II na snížení odnosu sedimentů ve zvolených povodích

Student: Bc. David Humpál

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Pokud nebude aplikován standart GAEC jak by bylo možné zmírnit odnos sedimentů ve vodních tocích.
2) Jaké další látky jsou spojeny s transportem sedimentů?

Student se aktivně účastnil fakultního kola SVOČ a byl oceněn cenou děkana.
Je potřeba rovněž vyzvednout přínos pro katedru v oblasti zpracování dat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2013

Podpis vedoucího práce

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.